## Transkription av Israel Kolmodins prästbrev 1694

Viret adhuc, per Dei gratiam, in septentrione hoc nostro feliciter plantata Christi vinea, protectione Divina circumsepta, Sole Justitiæ irradiata, rore cœlesti irrigua; quibus dum gavisa fuerit præsiidiis, apud nos manebit & virebit gratos fidosque immota & intemerata ad destructionem usque hujus universi : operarii vero in hac vinea, vice sua functi, opere diurno exacto, mutantur, aliis discedentibus, aliis in vicem succedentibus. Curam hanc gerit indefessam ipse vineæ Dominus & pervigil custos, ut novos subinde vocet mittatque in vineam suam operarios : hos viribus instruit donisque exornat ut opus Domini sui, per media sibi tradita, ad præscriptum bene peragant, fructumque bonum procurent, quem tamen meminerint non suo labori, sed benedictioni Divinæ acceptum ferendum esse : nihil enim est quod plantet Paulus & Apollo riget, nisi Deus dederit incrementum. 1 Cor. 3. v. 6, 7. Et quanquam mercedem largissimam servis bene laborantibus spondet ipse Dominus, non eapropter vel arrogantia stimulis, vel spe lucri mundani, vel denique fiducia suarum virium quisquam sese offerat, minus obtrudat huic muneri, ne gratia una cum præmio simul excidat, probe memor increpationis hujus : non mittebam Prophetas, & ipsi currebant. Jer. 23, v. 21. Sicut enim regnum Christi non est de hoc mundo, ita servos Christi mundanos esse non oportet, sed spreta servili sorte amoris mundi rerumque mundanarum, Christo unice addictos esse, ut animas ipsi lucrentur ab ipso redemptas. Cavendum porro ne spiritu fanatico quis imaginetur sibi vocationem & missionem Divinam, quin potius probet per preces devotas, per expectationem mediorum ordinariorum, cujus Spiritus hic sit instinctus : neque enim eadem est hujus temporis atque pristinae conditio Ecclesiæ, ut vocatio ministrorum immediata, vel per sortem sit expectanda; nec tamen ob id vocatio hæc nostra desinit esse Divina. Idem est Deus qui etiamnum vocat servos suos, eadem Ecclesia ad quam vocantur, certitudo quoque vocationis haud dispar, dum seposito omni carnali adfectu, nixi regulis veritatis cœlestis motum in corde internum & inclinationem ad hoc munus sentimus, eamque non levem, non subitanam nec mutatam, probamus vero per

Inter adhuc, per Dei gratiam, in septentrione hoc nostro feliciter plantata Christi vinea, protectione Divina circumscripta, Sole iustitiae irradiata, rore coelestis irrigua: quibus dum gratia fuerit praefusa, apud nos manebit & virebituratos fidiosque immota & intemerata ad destructionem usque hujus universi: operanti v. in hac vinea, vice sua fundam, opere diturno exacto, mutatur, alis dissectentibus, alis invocent mutaq; in vineam suam operatur; hos viribus instruit domisq; exornat ut opus Domini sui, per media sibi tradita, ad prescriptum bene peragat, fructum enim est quod plantae Paulus & Apollo regit, nisi Deus deleat incrementum. 1 Cor. 3. v. 6. Et quantum mercedem largiffime bene laborantibus spondit ipse Dominus & peragat cultus, ut novos subinde vocent mutaq; in vineam suam operatur; quae fiduciam virum quisquam selet offerat, minus obruidat huic muneri, ne gratia una cum premio final excludat, memor incerpationis hujus: non mirebam Propheta, & ipsi curebant Jer. 23. v. 21. Sicut enim regnum Christi non est de hoc mundo, ita servos Christi mandatos esse non oportet, sed ipse servili sorte amoris mundi mundiq; mundanorum, Christo unice addictos esse, ut animas ipsi lucrarent ad ipso redemptas. Cavendum porro ne spiritu fanatico quis malignetur sibi vocationem & missionem Divinam, quin potius probe per preces devotas, per expectationem meliorum ordinariorum, cupis Spiritus hie sit inclinatus: neq; enim eadem est hujus temporis atque pristinae conditio Ecclesiae, ut vocatio ministrorum imbecillitas, vel per sortem sit expectanda; nec tamen ob id vocatio haec nostrae delinit esse Divina. Idem est Deus qui eam unum vocat servos suos: eadem Ecclesia ad quam vocatur, certitudo quoque vocationis haud dispar, dum seposito omni carnali affectu, mixi regulis veritatis coelestis motum in corde internum & inclinationem ad hoc manus sentimus, eamq; non levem, non subitanam nec mutabilem, probamus v. per expertentiam denorum & successum meliorum legitimorum, scopum nobis proponentes unicum adificationem ecclesiae ad gloriam Dei & salutem animarum. Inextimabile premium est beatitudo aeterna, vere coeleste donum fructus, Ministrorum ordinatio Ecclesiae commissa vere Divina, quae cetera avaritia juncta sunt, ut secundum ordinariam Dei dispositionem haud queant direvelli, sicut Apostolus exponit Rom. 9. v. 3. 4. &c. Quicumq; invocaverit nomen Domini salvus erit. Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt? Quomodo autem credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? quomodo vero praedicabunt nisi mutaverint? &c. Arduum sane est sacerdoti minus & supra vires humanas, adeo ut, nisi ope Spiritus sancti sustulius, nemo sit huc provinciae administrandae operatione ferendo par, in sollicita cura animarum, (pretiosi illius depositi sanguine Christi redempti) in labore & vigiliis, in tentationibus sustinendis, ita ut coram ipso arbitro Jesu Christo rationem administrationis suae reddere possit: hoc qui non pendit, nondum idoneus Ecclesiae Dei minister censeri potest. Praesens Ecclesiarum hujus loci is est status, quod melius quidem multa sit, operanti vero pauci. Ideo rogamus est dominus missis ut mitat operarios in messem suam. Matth. 9. v. 37. 38. Haec praemissa oratione, usi Ecclesiae sic exigente, vocatus, examinatus & probatus, perque piaes preces & manuum impositionem ad sacrum ministerium ordinatus est *PEPPIUS KETTINGIUS* Qui nunc Ecclesiae Dei fideliter commendatur ad docendum Dei verbum purum & incorruptum, ad Sacramenta legitime administranda, ad bonum ordinem in Ecclesia per diligentiam Ecclesiasticam servandum, sinceritate doctrinae vitaeque integritate auditoribus suo praeculis exemplo. Quo nomine ut ab omnibus fidelibus Dei outoribus, tanquam Dei legatis benigne excipiantur, vigore numeris publici monerogaque, addito voto pio ac devoto, ut cedat ipfius administratio in Dei gloriam & salutem Ecclesiae adificationem! Tu vero *PEPPIUS KETTINGIUS* qui circa hanc Mundi vesperam vocatus, ito nunc quoq; in vineam Domini, & quod aequum est dabitur tibi, ac tandem possit labores bene exantlatos coronam & praebitis in aeternabilem. Dab. Wisby die 26 mensis Octobris Anni 1700.

*Israhel  
Lambdin Superint. Gotte*

experientiam donorum & successum mediorum legitimorum, scopum nobis proponentes unicum ædificationem Ecclesiæ ad gloriam Dei & salutem animarum. Inæstimabile præmium est beatitudo æterna, vere cœleste donum fides, Ministrorum ordinatio Ecclesiæ commissa vere Divina, quæ catena aurea ita juncta sunt, ut secundum ordinariam Dei dispositionem haud queant divelli, sicut Apostolus exponit Rom. 10. v. 13, 14. &c. Quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit. Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt? Quomodo autem credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante? quomodo vero prædicabunt nisi mittantur? &c. Arduum sane est Sacerdotii munus & supra vires humanas, adeo ut, nisi ope Spiritus Sancti suffultus, nemo sit huic provinciæ administrandæ onerique ferendo par, in sollicita cura animarum (pretiosi illius depositi sanguine Christi redempti) in labore & vigiliis, in tentationibus sustinendis, ita ut coram ipso arbitro Jesu Christo rationem administrationis suæ reddere possit : hoc qui non perpendit, nondum idoneus Ecclesiæ Dei minister censi potest. Præsens Ecclesiarum hujus loci is est status, quod messis quidem multa sit, operarii vero pauci. Idcirco rogandus est dominus messis ut mittat operarios in messem suam. Matth. 9. v. 37. 38. Hac præmissa oratione, usu Ecclesiæ sic exigente, vocatus, examinatus & probatus, perque pias preces & manuum impositionem ad sacrum ministerium ordinatus est *Petrus Kræklingius* Qui nunc Ecclesiæ Dei fideliter commendatur ad docendum Dei verbum purum & incorruptum, ad Sacramenta legitime administranda, ad bonum ordinem in Ecclesia per disciplinam Ecclesiasticam servandum, synceritate doctrinæ vitæque integritate auditoribus suo præluens exemplo. Quo nomine ut ab omnibus fidelibus Dei cultoribus, tanquam Dei legatus benigne excipiat, vigore muneris publici moneo rogoque, addito voto pio ac devoto, ut cedat ipsius administratio in Dei gloriam & salutarem Ecclesiæ ædificationem! Tu vero *Petre Kræklingi* qui circa hanc Mundi vesperam vocaris, ito nunc quoque in vineam Domini, & quod æquum est dabitur tibi, ac tandem post labores bene exantlatos coronam eportabis immarcescibilem. Dab. Wisby die 26 mensis *Octob* Anni *MDCXCIV*.

Israel

Kolmodin Superint: Gotl: